

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

COTEC PARA LA INNOVACIÓN

NIF:

G80380561

Nº REGISTRO:

203CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.307.579,43	699.051,68
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		3.551,92	3.551,92
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		669.853,51	678.269,76
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		634.174,00	17.230,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		3.525.094,87	4.652.353,24
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		190.000,00	78.000,00
	3. Otros		190.000,00	78.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.977,71	48.637,72
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		2.394.278,85	3.027.024,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		27.104,00	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		904.734,31	1.498.691,52
	TOTAL ACTIVO (A + B)		4.832.674,30	5.351.404,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.730.173,53	3.454.940,69
	A-1) Fondos propios		3.733.604,13	3.568.938,51
	I. Dotación fundacional		1.173.457,07	1.173.457,07
100	1. Dotación fundacional		1.173.457,07	1.173.457,07
111, 113, 114, 115	II. Reservas		2.395.481,44	2.173.234,62
129	IV. Excedente del ejercicio		164.665,62	222.246,82
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		-3.430,60	-113.997,82
	B) PASIVO NO CORRIENTE		146.890,27	655.000,00
	II. Deudas a largo plazo		146.890,27	595.000,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		146.890,27	595.000,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	60.000,00
	C) PASIVO CORRIENTE		955.610,50	1.241.464,23
	III. Deudas a corto plazo		513.155,43	612.421,94
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		3.246,77	4.271,94
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		509.908,66	608.150,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		442.455,07	629.042,29
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		442.455,07	629.042,29
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.832.674,30	5.351.404,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		3.630.531,07	3.306.061,45
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		20.606,40	108.211,45
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		3.609.924,67	3.197.850,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-48.422,38	-1.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		0,00	-1.000,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-48.422,38	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-1.388.159,52	-1.155.126,21
	7. Otros ingresos de la actividad		45.038,77	42.901,39
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		45.038,77	42.901,39
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-1.400.104,79	-1.275.649,83
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-552.452,74	-614.733,74
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-152.824,11	-51.340,26
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	2.780,98
(678), 778	13 **. Otros resultados		-60,00	-90,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		133.546,30	253.803,78
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		19.707,36	0,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-747,14	-805,07
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		12.159,10	-30.751,89
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		31.119,32	-31.556,96
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		164.665,62	222.246,82
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA		164.665,62	222.246,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)			
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
(800), (89), 900, 991, 992, (810), 910, (85), 95	3. Otros ingresos y gastos		110.567,22	-106.259,67
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		110.567,22	-106.259,67
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		110.567,22	-106.259,67
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		275.232,84	115.987,15

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

“Contribuir a que la sociedad española sea más sensible a los valores de la investigación científica y tecnológica y a que las empresas españolas sean más propensas a la innovación. De esta manera, sus actividades se orientarán a facilitar los procesos de creación y asimilación de nuevas tecnologías y de transferencia de información y conocimientos desde la investigación científica, tecnológica, humanística y social al mundo empresarial, y viceversa”.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

El fin de la Fundación es analizar, dar visibilidad y potenciar las capacidades innovadoras de la sociedad y la economía española e identificar y apoyar singularmente a las organizaciones y personas que destacan por su liderazgo innovador; prestando especial atención a la dimensión e impacto internacional de todas sus actividades.

Para el mejor cumplimiento de sus fines, la Fundación puede realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- a) El diseño, desarrollo, implementación y financiación, sola o en colaboración con otras organizaciones públicas y privadas, de proyectos, programas concretos de actuación, estudio o investigación encaminados al mejor cumplimiento de los fines que le son propios.
- b) La formalización de cuantos convenios de colaboración o contratos con otras entidades sean necesarios para la satisfacción de su misión fundacional y, especialmente los que contribuyan a la cooperación en los ámbitos propios de los fines que le son propios.
- c) La organización y realización, de forma autónoma o en colaboración con otras entidades de cursos, conferencias, congresos, seminarios y cualquier tipo de acción formativa, relativos a materias vinculadas con los fines estatutarios.
- d) El otorgamiento de ayudas para la realización de actividades y proyectos relacionados con los fines fundacionales.
- e) Ejercer las actividades económicas precisas para el cumplimiento de los fines fundacionales.
- f) Y, de modo genérico, llevar a cabo cuantas actuaciones sean conducentes al mejor logro de sus fines.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1) Economía y Finanzas.

Departamento que analiza el entorno económico del fenómeno de la innovación en España, a partir de recursos internos y la colaboración con entidades externas. Presta una atención especial a la financiación de la innovación.

2) Educación y Formación

Actividad que promueve e impulsa la innovación en los sistemas, procesos y prácticas educativas, favoreciendo especialmente el desarrollo de cambios sistémicos que potencien el desarrollo de una cultura innovadora en contextos educativos. Sus actuaciones se bifurcan en dos ámbitos complementarios: “Educar para innovar e Innovar para educar”

3) Estudios y Gestión del Conocimiento:

Actividad que analiza el entorno, consolida y amplía la labor de Think Tank de Cotec y actualiza las metodologías que permiten identificar, evaluar y consensuar el conocimiento experto sobre el sistema de innovación. Desarrolla métricas y modelos e identifica recomendaciones y buenas prácticas.

4) Divulgación de la Innovación y Fomento de la Cultura Innovadora.

Actividad que promueve el desarrollo de una cultura de innovación en la sociedad en su conjunto y en colectivos particulares (jóvenes, pymes, etc.) empleando los formatos y canales adecuados. Difunde todas las actividades y gestiona la presentación de los proyectos finalizados.

5) Relación con los Miembros y Patronos

Línea estratégica de Cotec para programar a lo largo del año una serie de eventos y encuentros insignia que impulsen la presencia de la innovación en la agenda pública de nuestra sociedad. Estos encuentros constituyen una plataforma única para el intercambio de conocimiento, el fomento de las alianzas y el networking a varios niveles y de manera natural en el ecosistema de innovación de nuestro país. Tanto el contenido como el formato de estos eventos se planifica de forma estratégica para asegurar su valor añadido. Los trabajos que se comparten en estos foros se realizan siempre con los máximos estándares de calidad, transparencia y ética. Estos eventos se han consolidado ya como momentos clave en el ecosistema de innovación en España y en el sur de Europa.

6) Impactos:

Realización de proyectos innovadores que generen impacto en la economía circular sistemática en comunidades rurales. Creación de un Mapa de impactos con el objetivo de poner en valor el impacto generado por COTEC. Realización de análisis entre la relación de la innovación y los criterios ESG (Environmental, Social y Governance) en nuestro país.

Domicilio social:

C/ Cea Bermúdez, 3

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Madrid
28001 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

El desarrollo de los fines de la Fundación podrá efectuarse por los siguientes modos, que se enumeran sin propósito exhaustivo:

- a) Por la Fundación directamente, o a través de otras entidades con fines similares a los desarrollados por la Fundación.
- b) Creando o cooperando a la creación de otras entidades de naturaleza asociativa, fundacional o societaria, de acuerdo con lo previsto en la legislación vigente.
- c) Participando o colaborando en el desarrollo de las actividades de otras entidades, organismos, instituciones o personas de cualquier clase, físicas y jurídicas, que de algún modo puedan servir a los fines perseguidos por la Fundación, de acuerdo con lo previsto en la legislación vigente.
- d) Colaborando con otras entidades o personas físicas o jurídicas nacionales o supranacionales, españolas o de otros países.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, aplicando el Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre) y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin Fines Lucrativos, aprobadas por el R.D. 1491/2011.

Hasta la fecha de presentación de las presentes cuentas anuales no se han producido efectos significativos en la actividad de la Fundación y, conforme a las estimaciones actuales de los Administradores, no se estiman efectos relevantes en el ejercicio 2024.

Las cuentas anuales abreviadas se presentan en euros.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-48.422,38	-1.000,00
6. Aprovisionamientos	-1.388.159,52	-1.155.126,21
8. Gastos de personal	-1.400.104,79	-1.275.649,83
9. Otros gastos de la actividad	-552.452,74	-614.733,74
10. Amortización del inmovilizado	-152.824,11	-51.340,26
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-60,00	-90,00
15. Gastos financieros	-747,14	-805,07
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-30.751,89
TOTAL	-3.542.770,68	-3.129.497,00
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.630.531,07	3.306.061,45
7. Otros ingresos de la actividad	45.038,77	42.901,39
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	2.780,98
14. Ingresos financieros	19.707,36	0,00
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	12.159,10	0,00
TOTAL	3.707.436,30	3.351.743,82

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Ingresos: Está compuesta principalmente por los ingresos generados por la actividad propia, los cuales corresponden a las aportaciones por donaciones realizadas durante el ejercicio por los patronos de la Fundación.

Gastos: Las mayores partidas corresponden a:

- Aprovisionamientos, consistentes en trabajos realizados por otras empresas y por profesionales para la ejecución de cada una de las actividades de la Fundación, como son Eventos, Estudios realizados y Comunicación.
- Gasto de Personal, los cuales se corresponden con los costes de los gastos del personal contratado por la Fundación.
- Otros gastos de la actividad: Se compone de Arrendamientos, Reparaciones, Servicios Profesionales, Seguros, Servicios Bancarios, Publicidad, Suministros y otros servicios y Tributos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

•Deterioros de y resultados de enajenación: Se compone del beneficio o pérdida por la venta de las inversiones financieras.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	164.665,62	Excedente del ejercicio	222.246,82
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	164.665,62	TOTAL	222.246,82
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	164.665,62	A reservas voluntarias	222.246,82
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	164.665,62	TOTAL	222.246,82

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

La distribución del resultado cumple los requisitos y limitaciones especiales establecidos en los estatutos de la Entidad y en la normativa legal vigente, en especial con el artículo 27 de la Ley 50/2002.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	3.551,92	3.551,92

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los inmovilizados intangibles están compuestos íntegramente por Aplicaciones Informáticas y el Registro de la Marca y pagina Web, que se valoran por su precio de adquisición.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado intangible, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

La amortización del inmovilizado intangible, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle: Años de vida útil estimada

Propiedad Industrial 10
 Aplicaciones Informáticas 3.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee bienes de Inmovilizado Intangible generadores de flujo de efectivo.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	669.853,51	678.269,76

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos dentro del inmovilizado material y adquiridos en el exterior están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se produzcan e intereses devengados hasta la fecha en que el bien se encuentra en condiciones de funcionamiento.

Los costes de ampliación o mejora que den lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como aumento de valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario las reparaciones normales y demás gastos que no representen aumento de valor son cargados directamente a la Cuenta de resultados.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes. Si se producen pérdidas reversibles, se contabiliza el deterioro correspondiente, que se aplica si la pérdida reversible desaparece.

Si se producen pérdidas irreversibles, distintas a la amortización sistemática, se contabiliza directamente como resultado extraordinario, con disminución o baja del valor del bien.

Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste y la amortización acumulada correspondiente.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle:

Años de vida útil estimada

Construcciones	50
Instalaciones de seguridad, comunicaciones y aire acondicionado	15
Mobiliario y enseres	10
Utillaje	3
Equipos proceso de información	4
Elementos de transporte	10.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee bienes de Inmovilizado Material generadores de flujo de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	634.174,00	17.230,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.977,71	48.637,72
VI. Inversiones financieras a corto plazo	2.394.278,85	3.027.024,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	904.734,31	1.498.691,52

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	146.890,27	595.000,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	513.155,43	612.421,94
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	442.455,07	629.042,29

Críterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

a) Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

i) Créditos por la actividad propia: se corresponde con el derecho de cobro que originan los convenios y las donaciones concedidas, con vencimiento no superior a un año, así como las cuotas de los Patronos.

ii) Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Fundación cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.

b) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen en esta categoría los activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantienen para negociar ni procede su clasificación en la categoría

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

anterior. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio designadas irrevocablemente por la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial, siempre y cuando que no se mantengan para negociar ni deban valorarse al coste.

c) Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: incluye los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores. Asimismo, se incluyen en esta categoría los activos financieros que así designa opcionalmente la Fundación en el momento del reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrían incluido en otra categoría, debido a que dicha designación elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en caso contrario.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Fundación se clasifican en las siguientes categorías de valoración:

a) Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Fundación.

Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros incluidos en la categoría de valor razonable con cambios en el patrimonio neto se registran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un "test de deterioro" para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. En todo caso, para los instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el patrimonio neto se presumirá que existe deterioro ante una caída de un año y medio o de un 40% en su cotización, sin que se haya producido la recuperación del valor. El registro del deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Activos Financieros: Se procederá a dar de baja los activos financieros o parte de los mismos cuando expiren los derechos derivados del mismo se haya cedido su titularidad, siempre y cuando nos hayamos desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en los que no proceda dar de baja el activo financiero, se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

Pasivos Financieros: Se darán de baja los pasivos financieros cuando haya quedado extinguida la obligación. Las diferencias entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

No existen contratos de garantías financieras.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos recibidos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses utilizando el método del tipo de interés efectivo y el dividendo cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	190.000,00	78.000,00

Criterios de valoración aplicados.

Activos financieros a coste amortizado: Se corresponde con el derecho de cobro que originan los convenios y las donaciones concedidas, con vencimiento no superior a un año, así como las cuotas de los Patronos. Los activos financieros incluidos en esta categoría, se valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su coste amortizado.

Débitos: las obligaciones que se originasen en cumplimiento de fines, se contabilizarían por su valor razonable. Si hubiera diferencia entre el valor razonable y el importe entregado, se registraría como gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Al cierre de ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se haya producido un deterioro de valor. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación no ha generado activos y pasivos diferidos durante el ejercicio actual ni en el anterior.

Información complementaria o adicional.

La Fundación es sujeto pasivo del Impuesto sobre sociedades, estando obligada a presentar declaración por dicho impuesto. No obstante, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 6 y 7 de la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos, la totalidad de las rentas de la Fundación están exentas del Impuesto.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.630.531,07	3.306.061,45
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-48.422,38	-1.000,00
A) 6. Aprovisionamientos	-1.388.159,52	-1.155.126,21
A) 7. Otros ingresos de la actividad	45.038,77	42.901,39
A) 8. Gastos de personal	-1.400.104,79	-1.275.649,83
A) 9. Otros gastos de la actividad	-552.452,74	-614.733,74
A) 10. Amortización del inmovilizado	-152.824,11	-51.340,26
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	2.780,98
A) 13** Otros resultados	-60,00	-90,00
A) 14. Ingresos financieros	19.707,36	0,00
A) 15. Gastos financieros	-747,14	-805,07
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	12.159,10	-30.751,89

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos ordinarios procedentes de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario recibido o, en su caso, por el valor razonable de la contraprestación recibida, o que se espera recibir, y que salvo evidencia en contrario será el precio acordado deducido cualquier descuento, impuestos y los intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluirá en la valoración de los ingresos la mejor estimación de la contraprestación variable cuando no se considera altamente probable su reversión.

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control servicios comprometidos.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Entidad sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a) Identificar el contrato con el cliente/ patrono, entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.
- b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
- c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometida con el cliente.
- d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.
- e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la Entidad cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Gastos

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos que no vayan a generar beneficios económicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios para registrarlos contablemente como activo.

Resto de ingresos y gastos.

La imputación de los ingresos en los contratos de prestación de servicios se realiza en base al método del contrato cumplido,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

reconociendo el ingreso una vez que el contrato se encuentra sustancialmente terminado y se ha entregado al cliente o ha sido aceptado por éste. Mientras tanto el coste incurrido se muestra como "existencias en curso" y los importes percibidos de los clientes como "anticipos de clientes".

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La Fundación no ha reconocido provisiones y contingencias durante el ejercicio actual, ni en el anterior.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.400.104,79	-1.275.649,83

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

De acuerdo con la reglamentación de trabajo, la empresa está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados con los que bajo determinadas condiciones se rescinda el contrato laboral. Actualmente no se incluye ninguna provisión por dicho concepto ya que no se esperan situaciones anormales de despido del personal.

La empresa tampoco tiene suscritos compromisos por pensiones.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	3.609.924,67	3.197.850,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La Fundación ha obtenido transferencias, subvenciones y donaciones, tanto de Patronos públicos como privados, para financiar el desarrollo de sus actividades. Dichas subvenciones y donaciones han sido destinadas por la Fundación para financiar sus gastos de explotación, por lo que ha sido imputadas como subvenciones y donaciones de explotación. El ingreso se reconocerá con la carta de solicitud de adhesión previa aprobación de la Fundación en el cumplimiento de las normas internas de la misma.

Las subvenciones obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, si las condiciones del otorgamiento exigen la financiación del plan de actuación y la justificación de que se han realizado las correspondientes actividades, por ejemplo, la realización de cursos de formación, se consideran no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente.

En el supuesto de ejecución parcial, el importe recibido se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento. Las subvenciones y donaciones de capital recibidas, que tienen el carácter de no reintegrables, se imputan a resultados del ejercicio en la proporción correspondiente a la depreciación experimentada en el periodo por los activos financiados.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92
206 Aplicaciones informáticas	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82
TOTAL	215.599,74	0,00	0,00	215.599,74

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82
TOTAL	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No se han realizado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No hay Inmovilizado Intangible, generador de flujos de efectivo.

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92
TOTAL	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existen motivos especiales de restricción en la disponibilidad de bienes y derechos, más allá de los derivados de la propia normativa reguladora de las Fundaciones.

Información complementaria y/o adicional:

Como información complementaria detallamos los importes del Inmovilizado intangible No generadores de flujo de efectivo en el ejercicio anterior:

Coste	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad Industrial	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92
206 Aplicaciones Informáticas	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82
TOTAL	215.599,74	0,00	0,00	215.599,74
Amortizaciones				
203 Propiedad Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
206 Aplicaciones informáticas	211.592,44	455,38	0,00	212.047,82
TOTAL	211.592,44	455,38	0,00	212.047,82.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Los movimientos de las cuentas que componen este epígrafe durante el ejercicio aparecen identificados en los siguientes cuadros:

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	579.502,08	0,00	0,00	579.502,08
212 Instalaciones técnicas	0,00	77.224,89	0,00	77.224,89
215 Otras instalaciones	56.623,81	0,00	0,00	56.623,81
216 Mobiliario	304.326,54	1.280,18	0,00	305.606,72
217 Equipos para procesos de información	187.195,60	7.215,49	0,00	194.411,09
219 Otro inmovilizado material	7.639,54	1.251,62	0,00	8.891,16

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	57.435,68	0,00	57.435,68
TOTAL	1.135.287,57	144.407,86	0,00	1.279.695,43

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	29.139,24	115.900,42	0,00	145.039,66
212 Instalaciones técnicas	0,00	4.247,37	0,00	4.247,37
215 Otras instalaciones	1.162,35	11.324,76	0,00	12.487,11
216 Mobiliario	247.558,33	11.865,83	0,00	259.424,16
217 Equipos para procesos de información	173.394,64	8.577,50	0,00	181.972,14
219 Otro inmovilizado material	5.763,25	908,23	0,00	6.671,48
TOTAL	457.017,81	152.824,11	0,00	609.841,92

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No se han realizado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	678.269,76	-8.416,25	0,00	669.853,51

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	678.269,76	-8.416,25	0,00	669.853,51
TOTAL	678.269,76	-8.416,25	0,00	669.853,51

Información complementaria y/o adicional:

Como información complementaria detallamos los importes del Inmovilizado Material No generadores de flujo de efectivo en el ejercicio anterior:

	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Coste				
211 Construcciones	0,00	579.502,08	0,00	579.502,08
215 <input type="checkbox"/> Otras Instalaciones	4.739,77	56.623,81	4.739,77	56.623,81
216 <input type="checkbox"/> Mobiliario	275.351,88	28.974,66	0,00	304.326,54
217 <input type="checkbox"/> Equipos para procesos de Información	180.839,82	6.355,78	0,00	187.195,60
219 Otro Inmovilizado Material	6.291,90	1.347,94	0,00	7.639,54
TOTAL	467.223,07	672.804,27	4.739,77	1.135.287,57
Amortizaciones				
211 Construcciones	0,00	29.139,24	0,00	29.139,24
215 <input type="checkbox"/> Otras Instalaciones	0,00	5.810,36	4.643,01	1.162,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216□ Mobiliario	237.718,39	9.839,94	0,00	247.558,33
217□ Equipos para procesos de Información	167.792,42	5.602,22	0,00	173.394,64
219 Otro Inmovilizado Material	4.906,51	856,74	0,00	5.763,26
TOTAL	410.417,32	51.248,50	4.648,01	457.017,81

La Fundación procedió dar de baja por un valor neto contable de 4.739,77 euros, activos fijos registrados en los epígrafes de Instalaciones Técnicas, y Otras Instalaciones, y que no van a ser recuperables, con motivo de la firma de un contrato de arrendamiento para uso distinto de vivienda y por el cual Fundación Cotec para la Innovación se trasladará a un inmueble sito en la calle Cea Bermúdez, desde el actual sito en la calle Velázquez. Ello ha implicado que la Fundación haya dado de baja aquellos activos no recuperables ligados al anterior arrendamiento.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92
Inmovilizado material NO generadores	678.269,76	-8.416,25	0,00	669.853,51
TOTAL	681.821,68	-8.416,25	0,00	673.405,43

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación ha tenido un gasto 71.612,34 € IVA incluido, por arrendamiento correspondiente a la nueva sede, de acuerdo con el cumplimiento del contrato de arrendamiento firmado con fecha del 1 de noviembre de 2021, para uso distinto de vivienda sita en calle Cea Bermúdez número 3, por un plazo de 20 años desde 1 de noviembre de 2021, siendo de obligado cumplimiento para la Fundación los 5 primeros años. La renta mensual es de 5.203,00 euros con IVA incluido, mas gastos de comunidad de propietarios.

Los pagos del nuevo arrendamiento por la parte no cancelable del mismo en los próximos 5 años serán:

El Año 1 del contrato de arrendamientos el importe ascenderá a 62.436 euros con IVA incluido

Entre el Año 2 y el Año 5 del contrato los importes anuales ascenderán a 62.436,00 euros con IVA incluido, siendo la sumas de todos ellos 249.744,00 euros.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	17.230,00	0,00	0,00	17.230,00
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	0,00	616.944,00	0,00	616.944,00
TOTAL	17.230,00	616.944,00	0,00	634.174,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	17.230,00	616.944,00	0,00	634.174,00

Valoración a valor razonable:

Los movimientos en las inversiones financieras a largo plazo, consisten en:

Fianza entrega por la Fundación con motivo del contrato de arrendamiento del inmueble sito en calle Cea Bermúdez nº3 que ha implicado el desembolso de 8.600 euros en concepto de fianza y otros 8.600 euros, en concepto de garantía adicional, mas la fianza de las llaves del garaje del edificio por importe de 30,00.

Bono con cupón garantizado de Santander Consumer que invierte a en deuda publica por importe de 616.944,00.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	215,34	617,25	647,89	184,70
447 Usuarios, deudores	78.000,00	3.048.200,00	2.936.200,00	190.000,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	3.027.024,00	905.301,77	2.327.629,69	1.604.696,08
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	768.615,30	0,00	768.615,30
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	0,00	20.967,47	0,00	20.967,47
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.498.691,52	7.612.735,63	8.206.692,84	904.734,31
TOTAL	4.603.930,86	12.356.437,42	13.471.170,42	3.489.197,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	4.603.930,86	12.356.437,42	13.471.170,42	3.489.197,86

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de los activos financieros a corto plazo en instrumentos de patrimonio, se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

Las Inversiones financieras a corto plazo corresponden a Fondos de Inversión, habiéndose registrado unos beneficios por valoración a cierre del ejercicio 2023 por importe de 110.567,22 registradas por su valor razonable en el patrimonio neto, acumulando a las registradas en el ejercicio 2022 por importe de -113.997,82, ascendiendo el acumulado a -3.430,60 euros.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Deudas a largo plazo transformable en subvenciones por importe de 146.890,27 correspondientes al proyecto DEMOS IKEA a ejecutar durante el ejercicio 2025.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Deudas con entidades de crédito por importe de 3.246,77 corresponden al saldo de tarjetas de crédito a cierre de ejercicio.

Deudas transformables en subvenciones por importe de 512.335,06 correspondientes al proyecto DEMOS IKEA por el importe a ejecutar en el ejercicio 2024.

Acreedores comerciales por importe de 57.405,40.

Anticipo de patronos, un miembro consejero por importe 60.000,00 y dos miembro numero por importe de 36.000,00.

Remuneraciones pendientes pago por importe de 166.688,41.

Préstamos pendientes de pago:

No existen préstamos pendientes de pago.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	78.000,00	3.048.200,00	2.936.200,00	190.000,00
TOTAL	78.000,00	3.048.200,00	2.936.200,00	190.000,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
100 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.124.650,46	48.584,16	0,00	2.173.234,62
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	48.584,16	222.246,82	48.584,16	222.246,82
TOTAL	3.346.691,69	270.830,98	48.584,16	3.568.938,51

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
100 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.173.234,62	222.246,82	0,00	2.395.481,44
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	222.246,82	164.665,62	222.246,82	164.665,62
TOTAL	3.568.938,51	386.912,44	222.246,82	3.733.604,13

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional durante el ejercicio.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No existen, ni se han realizado aportaciones no dinerarias.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, desarrollado por el Real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre, que aprueba el reglamento para su aplicación.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

En la información de la Memoria Económica se establece que son Rentas Exentas, en virtud de:

Artículo 6, punto 1º de la Ley 49/2002, las procedentes de las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas.

Artículo 7, punto 3º de la Ley 49/2002, las explotaciones económicas de investigación científica y desarrollo tecnológico.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por Impuesto de Beneficios que corresponde a la Fundación es el resultado de aplicar el tipo del 10% al resultado contable (antes de impuestos), modificado por las diferencias permanentes y temporales así como por la compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores.

De acuerdo con las circunstancias que concurren en la Fundación, tanto en el ejercicio 2023 como en el 2022, y teniendo en cuenta el régimen fiscal de aplicación, no se ha devengado gasto por Impuesto sobre Beneficios.

d) Otra información:

Los importes pendientes de pago a las Administraciones publicas a cierre del ejercicios son los siguientes:

Hacienda Publica acreedora por IVA importe pendiente de pago 10.107,83 €

Hacienda Publica acreedora por IRPF, retenciones de trabajadores y profesionales importe pendiente de pago 83.681,27 €

Organismos de la seguridad social acreedora, importen pendiente de pago 28.572,16 €.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

En el ejercicio anterior, se concedió una ayuda monetaria por importe de 1.000,00 €, al colegio "Ramiro Solans" de Zaragoza como protagonista de un documental editado por la Fundación con el título "Las Clases".

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-1.388.159,52
TOTAL	-1.388.159,52

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de Trabajos realizados por otras empresas, corresponden con aquellos trabajos subcontratados para las distintas áreas de actividad que desarrolla la Fundación siendo el desglose de dicha partida el siguiente:

Área de Comunicación:	430.422,78
Área de Economía:	265.723,30
Área de Educación:	77.620,44
Área de Estudios:	58.464,12
Área de Atención Patronos:	33.022,80
Área de Impacto:	487.796,48
Servicios Generales:	35.109,60

El importe de los Trabajos realizados con otras empresas en el ejercicio anterior ascendieron a 1.155.126,21 €, según el siguiente desglose por actividades:

Área de Comunicación:	261.166,55
Área de Economía:	226.017,18
Área de Educación:	93.239,61
Área de Estudios:	93.375,14
Área de Eventos Singulares:	472.038,87
Servicios Generales:	9.288,86.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.128.601,15
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-226.782,17
(649) Otros gastos sociales	-44.721,47
TOTAL	-1.400.104,79

Información sobre gastos de personal:

El importe de los gastos de personal en el ejercicio anterior ascendieron a:

Sueldos y Salarios	- 1.030.010,69
Indemnizaciones	-347,96
Seguridad Social a cargo de la entidad	-200.756,85
Otros Gastos Sociales	-44.534,33
TOTAL	-1.275.649,83

Las indemnizaciones se corresponden con las liquidadas a la finalización de contratos eventuales por duración determinada, las cuales se considerarán como recursos no imputados a las actividades.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio anterior se informa que los ingresos por beneficios procedentes del inmovilizado material por importe de 2.780,98 €, se corresponden con las procedentes de aquellos bienes de inversión de la sede anterior que se consideran bienes muebles, y que fueron vendidos a particulares, no siendo necesarios reutilizarlos en la nueva sede.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-71.612,32
(622) Reparaciones y conservación	-63.127,93
(623) Servicios de profesionales independientes	-104.767,90
(625) Primas de seguros	-21.191,62
(626) Servicios bancarios y similares	-2.142,02
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-13.310,00
(628) Suministros	-8.340,65
(629) Otros servicios	-251.150,39
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-16.809,91
TOTAL	-552.452,74

Análisis de gastos:

Desglose 623 Servicios de profesionales independientes en las distintas áreas de actividad: Administración 34.230,44 Jurídico: 6.642,90 , Auditores: 12.734,54 (Gasto No imputados a las actividades), Marketing, Publicaciones y Producciones Audiovisuales de proyectos: 51.160,02.

Desglose 629 Otros Servicios en las distintas área de actividad: Gastos Viaje y Desplazamientos: 71.324,24, Material Oficina: 24.792,76, Suscripciones: 47.293,11, Mensajería y Comunicaciones: 33.365,14, Formación: 484,00 Eventos: 73.891,14.

El importe de otros gastos de Explotación en el ejercicio anterior ascendieron a:

Arrendamientos y Cánones:	-117.054,58
Reparación y Conservación:	-61.295,44
Servicios y Profesionales Independientes:	-166.158,21
Primas de Seguros:	-20.643,21
Servicios bancarios y similares:	-7.093,78
Suministros:	-7.708,68
Otros Servicios:	-230.558,52
Ajustes negativos en la imposición indirecta:	-4.321,32
TOTAL	-614.733,74.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	20.606,40	PATRONOS	3.609.924,67	DONACIONES PATRONOS
TOTAL	20.606,40		3.609.924,67	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

45.038,77.

Procedencia:

Ingresos por servicios al personal, Retribución en especie. (42.901,39 € en el ejercicio anterior).

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

Comunicación, Ingresos de promociones, patrocinadores y Colaboraciones por importe de 20.606,40 €.

Otros Ingresos sin asignación a actividades específicas, Subvenciones, Donaciones y Legados de la actividad propia por importe de 3.609.924,67 €. los cuales se corresponden con las donaciones de los patronos, en dicha partida se encuentra la partida del proyecto Demo Ikea por importe de 543.924,67 € correspondiente a la imputación ingresos en correlación con los gastos generados en el proyecto durante el ejercicio 2023. En el ejercicio 2022 la imputación del proyecto Demo Ikea ascendió al importe de 116.850,00.

Información complementaria y/o adicional:

Los ingresos obtenidos durante el ejercicio anterior fueron:

Comunicación, Ingresos de promociones, patrocinadores y Colaboraciones por importe de 108.211,45 €.

Otros Ingresos sin asignación a actividades específicas, Subvenciones, Donaciones y Legados de la actividad propia por importe de 3.197.850,00 €. los cuales se corresponden con las donaciones de los patronos.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

No existen excesos de provisiones.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	595.000,00	0,00	595.000,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	608.150,00	0,00	608.150,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	0,00	1.203.150,00	0,00	1.203.150,00
--------------	------	--------------	------	--------------

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	595.000,00	0,00	448.109,73	146.890,27
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	608.150,00	441.770,72	537.585,66	512.335,06
TOTAL	1.203.150,00	441.770,72	985.695,39	659.225,33

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	3.609.924,67	3.197.850,00
TOTAL	3.609.924,67	3.197.850,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	48.422,38	0,00
TOTAL	48.422,38	0,00

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

El importe de reintegro de subvenciones, se corresponden con la dotación de dudoso cobro de la partida pendiente de cobro del proyecto europeo Eurito por importe de 48.422,38, dicha partida lleva en estudio por parte de la comisión europea, desde el ejercicio 2022.

Esta Fundación por prudencia procede a contabilizar el deterioro del mismo a expensas de que en el ejercicio 2024 se pueda resolver como definitiva la subvención y la Comisión Europea proceda a la liquidación de dicha partida, momento en el que se revertirá dicho deterioro reconociendo en dicho momento el importe del pago pendiente.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Internacional	IKEA	Proyecto Demo	2022	2022-2024	1.320.000,00	0,00	116.850,00	543.924,67	660.774,67	659.225,33
Entidad Privada Nacional	Patronos Privados	Objetivos Fundacionales	2023	2023/2024	2.632.000,00	0,00	0,00	2.632.000,00	2.632.000,00	0,00
Administración Autónoma	Patronos Públicos	Objetivos Fundacionales	2023	2023-2024	156.000,00	0,00	0,00	156.000,00	156.000,00	0,00
Administración Local	Patronos Públicos	Objetivos Fundacionales	2023	2023-2024	278.000,00	0,00	0,00	278.000,00	278.000,00	0,00
TOTAL					4.386.000,00	0,00	116.850,00	3.609.924,67	3.726.774,67	659.225,33

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha obtenido transferencias, subvenciones y donaciones, tanto de organismos públicos como privados, para financiar el desarrollo de sus actividades.

Dichas subvenciones y donaciones han sido destinadas por la Fundación para financiar sus gastos de explotación, habiendo imputado las mismas como subvenciones y donaciones de explotación.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La Fundación recibe Subvenciones tanto de entidades privadas como entidades publicas locales y autonómicas.

Dichas subvenciones se reciben para financiar gastos genéricos de la fundación devengados en el propio ejercicio, y se imputaran al resultado en el mismo ejercicio que se perciben.

Todas las subvenciones recibidas tienen carácter anual, excepto la subvención concedida por la entidad Ikea Spain, SL en el ejercicio 2022, la cual tiene carácter plurianual a ejecutar 2022-2025.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las condiciones asociadas a la subvenciones, vienen determinadas por la actividad propia de la fundación, y los fines fundacionales, destinando todas las subvenciones recibidas a las Actividades realizadas por la fundación distribuidas 6 tipo:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- a) Economía y Finanzas.
- b) Educación y Formación.
- c) Estudio y Conocimiento.
- d) Divulgación de la Innovación y fomento de la cultura innovación.
- e) Relación con los miembros y patronos.
- d) Impactos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ECONOMIA Y FINANZAS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. Observatorio de las Empresas Gacela: Análisis anual de las empresas de alto crecimiento y de sus características, realizado en colaboración con la Universidad de Sevilla. El Informe se presentó en Sevilla el 22 de marzo de 2023, en el auditorio de la Fundación Cajazol en un acto en formato híbrido. El informe se encuentra disponible en el siguiente link: Empresas gacela (2023) - Cotec

2. Encuesta percepción social de la innovación: Sexta edición de la macroencuesta demoscópica, que permite pulsar la visión que la opinión pública tiene acerca de la innovación en España, y su grado de preocupación sobre el efecto del cambio tecnológico sobre el empleo y la desigualdad social. Se presentó el 9 de mayo de 2023 en un acto público en streaming desde la ciudad de San Sebastián, organizado en colaboración con Fomento de San Sebastián. Se puede acceder a los resultados de la encuesta en el siguiente enlace: <https://cotec.es/informes/encuesta-de-percepcion-social-de-la-innovacion/>

3. La economía intangible en España: Análisis periódico de Cotec sobre el peso de la inversión en los activos característicos de la economía del conocimiento en España, las comunidades autónomas y los sectores económicos. En este enlace puede consultarse la última actualización: <https://cotec.es/informes/economia-intangible/>

4. El uso de la economía del comportamiento en las empresas: El 31 de mayo Cotec organizó en su sede una jornada en la que, además de presentar el informe realizado en colaboración con BBVA, se conocieron un conjunto de iniciativas en este ámbito desarrolladas por otras empresas de los sectores financieros, energético o de las infraestructuras. Más información aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/jornada-sobre-el-uso-de-la-economia-del-comportamiento-en-las-empresas-2/>

5. Laboratorio de Economía del Comportamiento (LEC): Aproximación a temáticas de futuro a través de la economía experimental y del comportamiento. En 2023 no se ha realizado ningún proyecto del LEC vinculado al departamento de Economía, al estar en marcha proyectos en esta área en otros departamentos de Cotec.

6. Ejecución presupuestaria de la I+D en el sector público estatal: En mayo de 2023 Cotec publicó su análisis de la ejecución presupuestaria de la política de gasto 46 (Investigación, Desarrollo, Innovación y Digitalización) del sector público estatal para el ejercicio 2022, a partir de los datos de la Intervención General de la Administración del Estado (IGAE) <https://cotec.es/informes/ejecucion-presupuestaria-de-la-id-en-el-sector-publico/>

7. Tablero europeo de innovación. El 6 de julio 2023 Cotec publicó su análisis del European Innovation Scoreboard, el índice que analiza el desempeño innovador de los 27 Estados Miembros de la Unión Europea elaborado por la Comisión Europea. Se puede acceder al informe aquí: <https://cotec.es/informes/tablero-europeo-de-innovacion/>

8. La economía digital en España: El 13 de septiembre de 2023 Cotec presentó en un acto público en streaming realizado desde la ciudad de Málaga una estimación del peso de la digitalización en el valor añadido agregado (y en el empleo) del conjunto de la economía, en las comunidades y en los sectores económicos. El informe, elaborado en colaboración con el IVIE, puede consultarse aquí: <https://cotec.es/proyectos-cpt/la-economia-digital-en-espana-2/>

9. Monitor NextGen: Análisis de la distribución territorial, sectorial y por tipo de empresa de los beneficiarios de los fondos europeos de Next Generation EU convocados hasta diciembre de 2022 a partir de la explotación de las bases de datos de contratos y subvenciones públicos, y de su cruce con el Directorio Central de Empresas (DIRCE). Cotec colgó los resultados en su web el 21 de septiembre de 2023, en este enlace: <https://cotec.es/proyectos-cpt/monitor-nextgen/>

10. Guía de buenas prácticas en innovación sobre Destinos Turísticos Inteligentes: El 22 de septiembre de 2023 Cotec acoge el acto de presentación de la guía, cuyo trabajo lidera SEGITTUR, y en la que Cotec ha colaborado. Más información aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/acogemos-la-presentacion-de-la-guia-de-buenas-practicas-en-innovacion-para-destinos-turisticos-inteligentes/>

11. La Complejidad Económica de España: Análisis comparativo de la complejidad económica de España (y de sus comunidades autónomas, y provincias), a partir de los datos de los flujos de comercio de bienes con el exterior. Se realiza en colaboración con el Center for Collective Learning and Datawheel. El acto público en streaming de presentación de la herramienta interactiva se realizó

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

el 4 de octubre de 2023 desde la sede de Cosentino en Almería. Se puede acceder al contenido del proyecto a través de este link: <https://complejidadeconomica.cotec.es/>

12. La fiscalidad como motor financiero para la innovación: Cotec organiza en colaboración con Elkargi un acto público en streaming celebrado el día 3 de noviembre desde la sede de la sociedad de garantía recíproca en San Sebastián centrado en comparar los esquemas de incentivos fiscales a la innovación en el territorio común español, los territorios forales y los países del entorno. Se puede acceder al contenido del acto aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/participamos-en-un-evento-de-elkargi-sobre-fiscalidad-e-innovacion/>

13. Indicador adelantado de la I+D: El modelo de estimación de Cotec aspira a anticiparse un año a los datos oficiales sobre inversión en I+D del conjunto de los agentes económicos. De manera complementaria se desarrolla un modelo sintético trimestral, que permite seguir la tendencia de esta variable casi a tiempo real. La estimación de la evolución de la inversión en I+D para el ejercicio 2022, realizada en colaboración con CEPREDE, se hizo pública en un informe, disponible en el siguiente enlace: <https://cotec.es/informes/indicador-adelantado-de-cotec/>

14. Análisis de la I+D en España en 2022: Cotec publicó el 28 de noviembre de 2023 un análisis con las principales conclusiones de la Encuesta de Actividades de I+D del Instituto Nacional de Estadística (INE) para el año 2022 publicada el mismo día. El informe puede consultarse aquí: <https://cotec.es/informes/evolucion-de-la-id-2/>

15. Atlas de la nueva segregación social y urbana en España: Proyecto seleccionado en la convocatoria lanzada en diciembre de 2021 para identificar proyectos centrados en la temática "innovación contra la desigualdad". En este caso, se analiza los efectos del nuevo paradigma de reducción de la movilidad sobre la cohesión social.

16. Mapa del Talento: Actualización bianual del mapa que permite analizar la apuesta de las distintas CC.AA por el talento, a partir de la adaptación de la metodología utilizada por la escuela de negocios INSEAD. El proyecto se realiza en colaboración con el IVIE. En 2023 se ha terminado tanto el informe como la herramienta interactiva que permite visualizar los datos, que han sido presentados el 15 de abril de 2024 en un acto público en streaming desde la ciudad de Valladolid.

17. Proceso de innovación y desigualdad territorial: Se estudia en colaboración con dos expertos de la red de Los 100 de Cotec en qué medida el proceso de innovación está contribuyendo a ensanchar/reducir las brechas territoriales entre las regiones europeas, a partir de emplear a toda la serie temporal disponible la metodología de cálculo alternativa del Regional Innovation Scoreboard defendida en el proyecto "El RIS a examen". En 2023 se han desarrollado los trabajos de este proyecto, que será presentado en 2024.

18. La CPI en España: Análisis de situación y evolución de la compra pública de innovación en nuestro país, a partir de la explotación de la base europea de licitaciones públicas. Se realiza en colaboración con 3 expertos de la red de Los 100 de Cotec. En 2023 se han desarrollado los trabajos de este proyecto, que será presentado en 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	7.215,52	7.276,68
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-261.000,00	-265.723,30	-5.851,60	-271.574,90
Gastos de personal	-304.135,53	-272.738,56	-40.668,78	-313.407,34
Otros gastos de la actividad	-72.663,15	-37.672,55	-52.120,69	-89.793,24
Arrendamientos	-16.349,21	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-4.541,45	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-9.082,89	0,00	-6.812,22	-6.812,22
Primas de Seguros	-3.633,16	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-9.991,18	0,00	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-29.065,26	-37.672,55	-18.091,04	-55.763,59
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-32.317,96	0,00	-25.470,66	-25.470,66
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-670.116,64	-576.134,41	-124.111,73	-700.246,14
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,96	24.067,96
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	24.067,96	24.067,96
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	670.116,64	576.134,41	148.179,69	724.314,10

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos finalizados	Numérico	10,00	18,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. EDUCACIÓN Y FORMACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. Encuesta Percepción Innovación Educativa: Lanzamiento de la primera encuesta demoscópica sobre la percepción social de la innovación educativa. El trabajo de campo se realizó entre marzo y abril de 2023. Esta primera encuesta, realizada con la colaboración de 40dB cuenta con una muestra de 7.061 entrevistas. La encuesta presenta resultados desglosados por variables: sexo, edad (a partir de los 16 años), recuerdo de voto, nivel de ingresos, nivel de estudios y titularidad de centro en los mismos, relación con la ocupación, categoría profesional, tamaño de municipio y sector económico, hijos o no en etapa educativa, profesional o no de la educación. A lo largo de 2024, además de la presentación de resultados, se realizarán acciones orientadas a profundizar en los datos (enfoques cualitativos, acciones específicas con determinados agentes educativos como el experimento de economía del comportamiento relacionado con la repetición de curso). <https://cotec.es/informes/encuesta-de-percepcion-social-de-la-innovacion-educativa/>

2. Laboratorio de Economía del Comportamiento: Experimento de economía del comportamiento, orientado a identificar qué variables hacen que un docente se incline por hacer repetir a un alumno o no, identificando sesgos en la toma de decisiones, así como analizar el impacto que las alternativas a la repetición pueden tener sobre la decisión final. En 2023 se ha conformado el equipo investigador, incorporando a Save The Children, se ha realizado el diseño de la experimentación y se ha concretado y contactado con la fuente de la muestra de estudio. A lo largo de 2024 se tomarán los datos realizando el experimento con el profesorado para su posterior análisis y diseño de intervenciones.

3. Desigualdad de oportunidades en educación: Este proyecto tenía como objeto la construcción de un indicador empírico que permitiese cuantificar la extensión y dinámicas de la desigualdad de oportunidades educativas a través de los microdatos de PISA de 2018 y el uso de técnicas de Machine Learning, así como explorar qué políticas públicas impactan en los procesos de igualdad/desigualdad de oportunidades en el ámbito educativo. El informe final, que se presentó en 2023 con el título de Meritocracia y Educación, Movilidad social y desigualdad de oportunidades. Un enfoque de Machine Learning, cuenta con el mencionado indicador, así como un resumen de medidas que se podrían tomar para mejorar la equidad educativa en España a través de las políticas públicas. <https://cotec.es/proyectos-cpt/meritocracia-y-educacion/>

4. Estudio de innovación pública en el diseño de políticas educativas: Este informe, presentado en diciembre de 2023 en el Centro Gallego de Innovación para la Formación Profesional (CGIFP) de Ourense, un centro experimental de formación de la Xunta de Galicia, que contó con la presencia de la agencia gallega de innovación (GAIN), fue elaborado en colaboración con Red2Red. El documento analiza más de 28 medidas, de diferentes países de todo el mundo, con políticas públicas diseñadas o implementadas mediante técnicas de innovación pública. El objetivo es impulsar que las administraciones educativas de nuestro país decidan explorar estas herramientas para ofrecer soluciones disruptivas a los desafíos a los que se enfrenta nuestro sistema educativo. <https://cotec.es/proyectos-cpt/innovacion-publica-en-educacion/>

5. PIA "Hilando voces": El proyecto, seleccionado a través del Programa PIA, pretende conocer el impacto del discurso del odio en los centros educativos, identificar los patrones de opinión y tendencias sobre el mismo. El estudio integra las voces de alumnos y profesores, a través de un cuestionario con 3260 respuestas de 22 centros educativos de 5 CCAA. Esta información más cuantitativa se complementó con una más cualitativa a través de grupos focales, tanto con alumnos como con profesores. Los resultados del informe se publicarán en 2024.

6. LELP2 (LA ESCUELa LO PRIMERO 2). Piloto modelo de formación docente. Dentro del proyecto La Escuela Lo Primero (LELP), en la línea de políticas públicas, se ha llevado a cabo la formación de un grupo de trabajo con responsables de la formación docente de varias Comunidades Autónomas, y la definición de las áreas de trabajo implicadas en el modelo profesional docente, a desarrollar por el grupo en 2024: marco de competencias profesionales docentes; diseño de planes de formación; procesos de acompañamiento; trabajo colaborativo docente; evaluación, reconocimiento e incentivos; redes de centros; y la relación investigación-escuela. El objetivo es ajustar una propuesta de modelo y acompañamiento a la formación docente en las Comunidades Autónomas, y articular un piloto orientado al desarrollo y profesionalización de la figura del asesor docente, y desarrollarlo en los territorios participantes.

7. LELP2 (LA ESCUELa LO PRIMERO 2). Módulos de formación docente y equipos directivos. Dentro del proyecto La Escuela Lo Primero (LELP), en la línea de práctica educativa, Cotec, en colaboración con la Institución Libre de Enseñanza, ha diseñado en 2023 un programa de formación del profesorado y de equipos directivos, desde un planteamiento innovador que combina docencia online, sesiones presenciales y colaborativas, "campamento de verano", y actividades complementarias de mentoría, y visitas a centros educativos. La formación que empezará a impartirse en 2024, pretende aportar un nuevo enfoque de formación continua

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

del profesorado, tanto a nivel de aula como de liderazgo educativo, identificando los retos actuales de la profesión docente y la gestión educativa, y desde un modelo de colaboración y co-creación.

8. Web postgrados de innovación: De cara a generar red en el ecosistema de la innovación, Cotec, ha creado en 2023 una plataforma que recoge la oferta de postgrados de innovación vinculados a todas las áreas sobre las que desarrolla su trabajo: I+D+I, educación, economía circular, digital, empresa y emprendimiento, innovación social, innovación pública, economía y ciencias del comportamiento, territorio, y comunicación. La web se actualizará de manera recurrente, y se diseñará una estrategia de presencia y difusión de la Fundación en algunas titulaciones seleccionadas. El objetivo es generar una red de estudiantes de postgrados de innovación, que permita crear una comunidad Cotec de futuro. <https://cotec.es/proyectos-cpt/guia-de-postgrados-vinculados-con-la-innovacion/>.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	5.109,36	5.164,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-218.000,00	-77.620,44	-5.851,60	-83.472,04
Gastos de personal	-238.263,32	-213.995,58	-40.668,78	-254.664,36
Otros gastos de la actividad	-59.313,55	-14.120,06	-52.120,69	-66.240,75
Arrendamientos	-13.345,55	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-3.707,10	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-7.414,19	0,00	-6.812,22	-6.812,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Primas de Seguros	-2.965,68	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-8.155,61	0,00	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-23.725,42	-14.120,06	-18.091,04	-32.211,10
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-26.124,85	0,00	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-541.701,72	-305.736,08	-124.111,76	-429.847,84
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	541.701,72	305.736,08	148.179,74	453.915,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos finalizados	Numérico	6,00	8,00

A3. ESTUDIOS Y GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. Grupos de trabajo: Integrados por representantes nombrados por los Miembros de Cotec. Desarrollan proyectos sobre actividades de interés común con un plan de ejecución aprobado por la Comisión Delegada. En 2023 ha estado activo un grupo de trabajo integrado por un total de 45 entidades participantes y se han realizado 8 reuniones. El grupo de trabajo abordó el tema de uso responsable de la IA Generativa en las organizaciones. Lo miembros del grupo analizaron y debatieron sobre el valor y el riesgo en el uso de estas tecnologías en el día a día de las empresas y de sus trabajadores, con el fin de desarrollar recomendaciones concretas y prácticas para su implementación responsable en el ámbito empresarial teniendo en cuenta las buenas prácticas y el estado del arte tecnológico. Como resultado del trabajo del grupo se publicó un informe sobre la IA Generativa que se presentó en un evento en el que asistieron medio centenar de personas. <https://cotec.es/proyectos-cpt/uso-responsable-de-la-inteligencia-artificial-generativa/>
2. Los 100 de Cotec: Gestión de la red de expertos que se expresan en español procedentes de múltiples áreas de conocimiento. Se creó con el fin de ayudar a identificar los retos que tenemos para avanzar hacia una economía más innovadora, pero también para ver cómo la innovación puede contribuir a resolver los retos a los que se enfrenta la sociedad. Durante el año 2023 se renovó la red de expertos con la baja de nueve de sus miembros y la incorporación de diez nuevos expertos: Innovación en turismo, Marta Jacob; Sostenibilidad y economía circular, Luis Jiménez; Escuelas rurales, Rosa Barreiro; Geografía económica, Diego Puga; Desarrollo territorial y lucha contra la despoblación, Jaime Izquierdo ; ESG, Sostenibilidad e Impacto Social, Mónica Chao ; Financiación de tecnologías deeptech, Hafied Faÿçal; Diplomacia tecnológica, Raquel Jorge; Laboratorios y ecosistemas de innovación, Raúl Oliván; Transformación digital del tercer sector, Carlota Corzo. <https://cotec.es/los-100/#expertos>
3. Herramienta PIA: Implementación de herramienta de gestión de personas, organizaciones y eventos. No se ha desarrollado puesto que la convocatoria del Programa de Innovación Abierta (PIA) se ha pospuesto a 2024.
4. PIA instituto Hermes: El objetivo del proyectos era desarrollar un documento técnico para la adaptación del «Wallet Europeo de Identidad Digital» a colectivos en riesgo de exclusión digital, incorporando e integrando la biometría con distintas tecnologías ya en uso para eliminar barreras de acceso. Los resultados intermedios no fueron satisfactorios y al alejarse sustancialmente de los objetivos iniciales, el proyecto se discontinuó.
5. PIA fabricación aditiva: El objetivo del proyecto era estudiar si las nuevas tecnologías disruptivas de producción industrial pueden invertir el proceso de despoblación rural. Para el desarrollo del proyecto se contó con la colaboración de tres comunidades rurales. Los objetivos principales que perseguí el estudio de percepciones del Proyecto Rural fueron: 1. Indagar en la acogida que puede tener la fabricación aditiva (impresión 3D) por parte de la población rural de los tres municipios en riesgo de despoblación elegidos: Carrizosa, Cervera del Río Alhama y Moraleja (en adelante los municipios objeto de análisis).2. Explorar las expectativas y las barreras que puede tener la población rural hacia la implantación de la fabricación aditiva en los municipios objeto de análisis. Como resultado del proyecto se elaboró un informe con un conjunto de 13 recomendaciones. <https://cotec.es/proyectos-cpt/la-fabricacion-aditiva-en-las-comunidades-rurales/>
6. Economía circular: Se ha elaborado el IV Informe Cotec sobre la Economía Circular en España, en el que se analiza la situación de y evolución en base a los indicadores disponible, y se dedica un monográfico a la economía circular en las zonas urbanas. El informe se presentó en un evento celebrado en la ciudad de Zaragoza en el que se expusieron los principales resultados. El evento fue seguido por cerca de 200 personas. <https://cotec.es/informes/la-economia-circular-2023/>
7. Certificación CIO: Durante el año 2023 se han dado pasos para la puesta en marcha de la certificación de los profesionales de gestión de la innovación, presentando toda la documentación del esquema de certificación a ENAC para su valoración y aprobación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	2.954,43	2.987,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-160.500,00	-58.464,12	-5.851,60	-64.315,72
Gastos de personal	-162.604,17	-143.717,94	-40.668,78	-184.386,72
Otros gastos de la actividad	-42.985,96	-21.751,81	-52.120,69	-73.872,50
Arrendamientos	-9.671,84	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-2.686,62	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-5.373,25	-7.961,80	-6.812,22	-14.774,02
Primas de Seguros	-2.149,30	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-5.910,57	0,00	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-17.194,38	-13.790,01	-18.091,04	-31.881,05
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-18.550,19	0,00	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-384.640,32	-223.933,87	-124.111,76	-348.045,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	384.640,32	223.933,87	148.179,74	372.113,61

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos finalizados	Numérico	7,00	7,00

A4. DIVULGACIÓN DE LA INNOVACIÓN Y FOMENTO DE LA CULTURA INNOVADORA

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. **INFORME COTEC – ANUARIO:** Edición del libro Anuario 2023 de Informe Cotec, donde se publican los principales datos (propios y ajenos) recogidos en el año previo sobre el Sistema Nacional de I+D+I, la memoria de actividad de la Fundación, además de un contenido editorial monográfico, en este caso, la relación entre Innovación y Territorio. La publicación concede una importancia estratégica al diseño y elige cada año por concurso a una agencia diferente para crearlo.

Anuario 2023 de Informe Cotec: <https://cotec.es/informes/anuario-2023/>

Concurso de diseño: <https://cotec.es/noticias-cpt/eduardo-del-fraile-disenara-el-anuario-2023-de-informe-cotec-2/>

2. **INFORME COTEC – LA GALA:** Organización del evento anual de presentación del Anuario de Informe Cotec. En cada edición, desde hace décadas, reúne a cerca de un millar de representantes del sistema nacional de innovación. Desde 2021, el evento ha pasado a ser híbrido, retransmitiéndose en línea en directo, e incorporando elementos transmedia, a través de los cuales compartimos datos y análisis sobre el estado de la innovación en España, además de informar sobre las actividades de la Fundación. La preside SM El Rey y asisten autoridades y personalidades relevantes de la innovación en España.

La Gala de Informe Cotec 2023: <https://cotec.es/informes/la-gala-2023/>

Noticia sobre La Gala: <https://cotec.es/noticias-cpt/presentamos-el-anuario-2023-ante-mas-de-1-000-invitados-en-la-gala-anual-de-cotec/>

3. **INFORME COTEC – OBSERVATORIO:** Edición, publicación y comunicación de entregas digitales periódicas que recogen datos, análisis, propuestas y opiniones en el marco de Informe Cotec. La visualización de datos es clave y desde 2023 incluye un apartado de Métricas que permite al usuario elaborar informes a la carta. En la actualidad recoge diez hitos, que se actualizan con diferente periodicidad:

I. Evolución de la I+D: <https://cotec.es/informes/evolucion-de-la-id-2/>

II. Economía intangible: <https://cotec.es/informes/economia-intangible/>

III. Economía circular: <https://cotec.es/informes/la-economia-circular-2023/>

IV. Mapa del talento autonómico: <https://cotec.es/informes/mapa-del-talento-autonomico/>

V. Observatorio de empresas gacela: <https://cotec.es/informes/observatorio-empresas-gacela-2024/>

VI. Tablero europeo de innovación: <https://cotec.es/informes/tablero-europeo-de-innovacion/>

VII. Ejecución presupuestaria de la I+D en el sector público: <https://cotec.es/informes/ejecucion-presupuestaria-de-la-id-en-el-sector-publico/>

VIII. Indicador adelantado de Cotec: <https://cotec.es/informes/indicador-adelantado-de-cotec/>

IX. Encuesta de percepción social de la innovación: <https://cotec.es/informes/encuesta-de-percepcion-social-de-la-innovacion/>

X. Encuesta de percepción social de la innovación educativa: <https://cotec.es/informes/encuesta-de-percepcion-social-de-la-innovacion-educativa/>

4. **EVENTOS:** Uno de los ejes estratégicos de la Fundación es la organización de eventos en formato presencial y en línea para generar, impulsar y fortalecer las redes del ecosistema español y para difundir los resultados de los proyectos que desarrolla la Fundación. Buscan generar un espacio de reflexión y de relaciones profesionales, además de poner en valor el conocimiento generado en los proyectos propios o en colaboración de Cotec, a través principalmente de grupos de trabajo, alianzas, propuestas de expertos e iniciativas surgidas a través de la Convocatoria PIA de Cotec. En 2023 organizamos un total de 29 eventos, registrados con detalle tanto en la sección de Noticias como en el apartado de Memoria del Anuario de Informe Cotec.

Noticias sobre los eventos de Cotec: <https://cotec.es/noticias/>

Anuario de Informe Cotec: <https://cotec.es/informe-cotec/anuario/>

5. **II FORO GIJÓN:** Acto organizado en Asturias con la colaboración del Ayuntamiento de Gijón en torno a la innovación y la desigualdad. Este encuentro nació en 2022 con un doble objetivo. En primer lugar, generar un entorno de reflexión sobre la innovación como herramienta para combatir la desigualdad, al tiempo que como factor que genera desigualdad en sí mismo. El segundo objetivo es ofrecer un espacio de encuentro entre colectivos que puedan aportar conocimiento y experiencias desde diferentes puntos de vista. La edición de 2023 reunió a una veintena de expertos, representantes de instituciones públicas,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

empresas y tercer sector para debatir y reflexionar sobre las brechas regionales, desigualdades urbanas y reto demográfico.

II Foro Gijón: <https://cotec.es/proyectos-cpt/foro-gijon-de-innovacion-y-desigualdad/>

6. PROYECTOS: Edición, publicación y comunicación del conocimiento que produce Cotec. Incluye tareas como desarrollar contenidos y entregables, planificar actividades e implementar acciones de comunicación estratégica que ayuden a cumplir con los objetivos de cada proyecto, siguiendo la metodología de La Llave de Cotec, al tiempo que mejoren la visibilidad y la reputación de la marca Cotec. Cada proyecto cuenta con un espacio en la web, divididos en 4 categorías:

- Proyectos de economía: <https://cotec.es/proyectos/economia/>
- Proyectos de educación: <https://cotec.es/proyectos/educacion/>
- Proyectos de digitalización: <https://cotec.es/proyectos/digitalizacion/>
- Proyectos de sostenibilidad: <https://cotec.es/proyectos/sostenibilidad/>

7. PROYECTO DEMADAS DE LA ESPAÑA RURAL: Además de comunicar los resultados de los proyectos que desarrollan los diferentes departamentos de Cotec, el departamento de Comunicación también dirige a veces proyectos propios. Fue el caso, de un proyecto de investigación para comparar las demandas del ámbito rural con las iniciativas presentadas en las Cortes Generales. El estudio abarca, además, el análisis de cobertura que dichas demandas reciben en la prensa a nivel estatal. El objetivo fue generar un debate público acerca del tratamiento que recibe este tipo de desigualdad territorial, así como su impacto en las poblaciones rurales. El proyecto fue una alianza con la organización Political Watch, que lo presentó a la convocatoria abierta PIA.

Proyecto sobre la España rural: <https://cotec.es/proyectos-cpt/la-atencion-a-las-demandas-de-la-espana-rural/>

8. PROYECTO ENCUESTA GUESSS: colaboración con el Observatorio de Emprendimiento en España, con el fin de analizar el ecosistema universitario del emprendimiento a través de GUESSS, la encuesta en emprendimiento universitario más grande del mundo. Los resultados se conocerán en 2024.

Proyecto GUESSS; <https://cotec.es/noticias-cpt/iniciamos-una-colaboracion-con-guesss-espana-para-analizar-el-ecosistema-universitario-del-emprendimiento/>

9. PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL: Generación de contenido audiovisual para difundir los resultados de los proyectos desarrollados por la Fundación, además de contribuir al cumplimiento de sus objetivos. Los vídeos y nuevos formatos animados son el contenido que mejor aceptación y mayor impacto generan entorno al público general y entre la población más joven en particular. Todo ello queda recogido en el canal de Cotec en Youtube.

Producciones audiovisuales: <https://www.youtube.com/@COTECinnova/videos>

10. PUBLICACIONES: Edición, corrección y maquetación de los documentos generados por los estudios, informes y proyectos que desarrolla la Fundación. Estas publicaciones se enmarcan en dos colecciones editoriales con diferentes identidades visuales: Informe Cotec y Proyectos.

11. ESCAPARATE DE LA INNOVACIÓN: A finales de 2023 inauguramos en nuestra sede un espacio expositivo a pie de calle para comunicar la innovación de un modo diferente y establecer un diálogo directo con la ciudadanía, peatones y conductores. El objetivo es renovar las instalaciones periódicamente. Las dos primeras piezas expuestas son digitales e interactivas: El Informatrón y el Datascopio.

Vídeos sobre el Escaparate de la innovación: [https://www.youtube.com/watch?v=TdPQnIUi8QY&list=PL5X-XE7Uvnfl3jr-AmKUcu2QpfhMlspZb&pp=.](https://www.youtube.com/watch?v=TdPQnIUi8QY&list=PL5X-XE7Uvnfl3jr-AmKUcu2QpfhMlspZb&pp=)

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	7.263,92	7.236,14
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-514.500,00	-430.422,78	-5.851,60	-436.274,38
Gastos de personal	-330.793,20	-265.447,69	-40.668,78	-306.116,47
Otros gastos de la actividad	-107.015,31	-99.108,60	-52.120,69	-151.229,29
Arrendamientos	-24.078,45	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-6.688,45	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-13.376,92	-39.997,77	-6.812,22	-46.809,99
Primas de Seguros	-5.350,75	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-14.714,61	-968,00	-1.228,78	-2.196,78
Otros Servicios	-42.806,13	-58.142,83	-18.091,04	-76.233,87
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-48.254,51	0,00	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.000.563,02	-794.979,07	-124.111,76	-919.090,83
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.000.563,02	794.979,07	148.179,74	943.158,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos finalizados	Numéricos	13,00	11,00

A5. RELACIÓN CON LOS MIEMBROS Y PATRONOS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. Comité de Economía y Financiación: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, que tiene como objetivo reflexionar sobre la economía y la financiación de la innovación en nuestro país, presidido por CaixaBank. Se han realizado dos sesiones monográficas en 2023 centradas en los siguientes temas:

? 1ª reunión celebrada el 13 de marzo de 2023. Tema: "La nueva política industrial europea". Ponente invitado: Francisco Antonio Blanco, secretario general de Industria y de la Pyme.

? 2ª reunión celebrada el 19 de junio de 2023. Tema: "La competencia efectiva como estímulo para la innovación". Ponente invitada: Cani Fernández, presidenta de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMV).

2. Comité Talento y Conocimiento: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, que analiza las tendencias del ámbito educativo, gestión del talento y conocimiento, presidido por Telefónica. Se han realizado 2 sesiones monográficas en 2023 centradas en los siguientes temas:

? 1ª reunión celebrada el 11 de mayo de 2023. Tema: "Empleos emergentes y cambios en la gestión del talento". Se presenta el informe "Radiografía de los empleos emergentes en España". Ponentes invitados: Javier Miranda y Mónica Pérez (DigitalES).

? 2ª reunión celebrada el 21 de noviembre de 2023. Tema: "Año europeo de las capacidades. Impulsando la competitividad, participación y talento". Ponentes invitadas: Ana Carrero (Dirección General para el Empleo, Asuntos Sociales e Inclusión de la Comisión Europea), y Alba Monteiro de Oliveira (concejala de economía y empleo del Ayuntamiento de Las Rozas de Madrid).

3. Comité de Impacto Territorial: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, presidido por el Ayuntamiento de Málaga, que tiene como objetivo reflexionar de manera monográfica sobre el impacto territorial de la innovación. Se han realizado 2 sesiones al año de carácter monográfico, centras en los siguientes temas:

? 1ª reunión celebrada el 16 de febrero de 2023. Tema: "El Regional Innovation Scoreboard y las políticas de innovación territoriales". Ponentes invitados: Juan Carlos Salazar (Universidad Autónoma de Madrid) y Jon Mikel Zabala (Universidad de Deusto).

? 2ª reunión celebrada el 20 de septiembre de 2023. Tema: "Economía circular y ciudades". Ponentes invitados: Ander Eizaguirre (OECD), Adelaida Sacristán y José Ariza (Fundación Cotec).

4. Cumbre de Cotec Europa: La ciudad italiana de Palermo acogió la celebración de la XVI cumbre anual de Cotec Europa, presidida por los jefes de estado de España, Italia y Portugal. La cumbre estuvo centrada en "Innovación en finanzas sostenibles". Entre la representación española en el programa de ponencias estuvo la presidenta de la Plataforma Europea de Finanzas Sostenibles, Helena Viñes, y el presidente de Acciona, José Manuel Entrecanales.

Más información aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/innovacion-en-las-finanzas-sostenibles-tema-central-de-la-xvi-cumbre-cotec-europa-celebrada-en-palermo-2/>

5. Reunión anual de miembros y patronos: El 5 de junio de 2023 se celebró la primera reunión del año del patronato de la fundación en el Palacio Real de El Pardo, presidida por SM El Rey. A continuación, se celebró el encuentro anual de miembros. La segunda reunión del patronato, liderada por la presidenta de Cotec, se celebró el 28 de noviembre de 2023.

Más información: <https://cotec.es/noticias-cpt/el-patronato-de-cotec-formaliza-la-incorporacion-de-cinco-nuevos-miembros-a-la-organizacion-2/>.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	3.008,27	2.856,40
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-66.000,00	-33.022,80	-5.851,60	-38.874,40
Gastos de personal	-157.033,33	-112.181,24	-40.668,78	-152.850,02
Otros gastos de la actividad	-27.347,70	-14.434,22	-52.120,69	-66.554,91
Arrendamientos	-6.153,23	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-1.709,23	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-3.418,46	-114,95	-6.812,22	-6.927,17
Primas de Seguros	-1.367,39	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-3.760,31	0,00	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-10.939,08	-14.319,27	-18.091,04	-32.410,31
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-12.687,08	0,00	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-263.068,11	-159.638,26	-124.111,76	-283.750,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	263.068,11	159.638,26	148.179,74	307.818,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos finalizados	Numérico	4,00	5,00

A6. IMPACTOS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. DEMOS: el proyecto Demos, parte del Plan Allen de Ikea, desarrolló durante el año 2023, la fase 2 completa de esta iniciativa de Economía Circular en pueblos de menos de 5.000 habitantes.

La fase 2 consistió la selección de los 3 demostradores de economía circular. Cotec realizó una convocatoria pública para identificar los posibles proyectos y los pueblos en los que implementarlos. A la convocatoria, se presentaron 172 solicitudes de proyectos de todas las comunidades autónomas de España. A finalizar el proceso de evaluación se seleccionaron 3 proyectos:

- El demostrador del agua: Ruagua. Se trata de un proyecto sobre el agua regenerada y su percepción de uso en A Rúa (Orense).
- El demostrador de los alimentos: Innovación gastronómica. Se trata de un proyecto para impulsar un modelo de alimentación circular basado en ma agroecología y en las recetas tradicionales de productos de temporada en Cuevas del Becerro (Málaga).
- El demostrador de los residuos: Naturalia Bureba. Este proyecto plantea la creación de un planta de vermicompostaje, empleando a personas con discapacidad y generando un modelo de recogida de los residuos puerta a puerta que incorpora un innovadora modelo de cuidado y detección de soledad en la Mancomunidad de Bureba (Burgos).

Durante el año 2023 se inició el proceso de evaluación de los estos proyectos para convertirlos en sendos demostradores. Para ello, además de diseñar una metodología e indicadores propios, se aplicarán herramientas de experimentación como los RCT, experimentos de economía del comportamiento y living labs.

2. Mapa de agentes de impacto: como parte del trabajo de impacto, el equipo del D'EP Institut ha estado trabajando junto con todos los departamentos y equipos de Cotec para identificar los agentes sobre los que impacta y ha impactado el trabajo realizado por la Fundación durante los últimos tres planes estratégicos.

3. Innovación & ESG: En conjunto con NTT Data y el Aguirre Lehendakari Center de la Universidad el País Vasco, se inició la fase de análisis de la relación entre innovación y los criterios ESG (Enviromental, Social y Governance) que se están aplicando en el sector privado en nuestro país, a través de un focus group de empresas de Cotec. Se realizaron entrevistas individuales y un focus group para identificar los retos y oportunidades que presenta este binomio para las empresas españolas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	3.200,50	3.055,66
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-547.500,00	-487.796,48	-5.851,60	-493.648,08
Gastos de personal	-191.991,45	-148.011,10	-40.668,78	-188.679,88
Otros gastos de la actividad	-90.674,33	-7.644,89	-52.120,69	-59.765,58
Arrendamientos	-20.401,72	0,00	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-5.667,15	0,00	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-11.334,29	-3.085,50	-6.812,22	-9.897,72
Primas de Seguros	-4.533,72	0,00	-3.531,94	-3.531,94
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-12.467,72	0,00	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-36.269,73	-4.559,39	-18.091,04	-22.650,43
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-42.065,41	0,00	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-872.231,19	-643.452,47	-124.111,76	-767.564,23
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	872.231,19	643.452,47	148.179,74	791.632,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyecto finalizado	Numérico	3,00	3,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-271.574,90	-83.472,04	-64.315,72	-436.274,38
Gastos de personal	-313.407,34	-254.664,36	-184.386,72	-306.116,47
Otros gastos de la actividad	-89.793,24	-66.240,75	-73.872,50	-151.229,29
Arrendamientos	-11.935,39	-11.935,39	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-10.521,32	-10.521,32	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-6.812,22	-6.812,22	-14.774,02	-46.809,99
Primas de Seguros	-3.531,94	-3.531,94	-3.531,94	-3.531,94
Suministros	-1.228,78	-1.228,78	-1.228,78	-2.196,78
Otros Servicios	-55.763,59	-32.211,10	-31.881,05	-76.233,87
Amortización del inmovilizado	-25.470,66	-25.470,69	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-700.246,14	-429.847,84	-348.045,63	-919.090,83
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	24.067,96	24.067,98	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	24.067,96	24.067,98	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	724.314,10	453.915,82	372.113,61	943.158,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-38.874,40	-493.648,08
Gastos de personal	-152.850,02	-188.679,88
Otros gastos de la actividad	-66.554,91	-59.765,58
Arrendamientos	-11.935,39	-11.935,39
Reparaciones y Conservación	-10.521,32	-10.521,32
Servicios Profesionales Independientes	-6.927,17	-9.897,72
Primas de Seguros	-3.531,94	-3.531,94
Suministros	-1.228,78	-1.228,78
Otros Servicios	-32.410,31	-22.650,43
Amortización del inmovilizado	-25.470,69	-25.470,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-283.750,02	-767.564,23
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	24.067,98	24.067,98
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	24.067,98	24.067,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	307.818,00	791.632,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.767.500,00	-1.388.159,52	0,00	-1.388.159,52
Gastos de personal	-1.384.821,00	-1.400.104,79	0,00	-1.400.104,79
Otros gastos de la actividad	-424.000,00	-507.456,27	-44.996,47	-552.452,74
Arrendamientos	-90.000,00	-71.612,34	0,00	-71.612,34
Reparaciones y Conservación	-25.000,00	-63.127,92	0,00	-63.127,92
Servicios Profesionales Independientes	-71.000,00	-92.033,34	-12.734,54	-104.767,88
Primas de Seguros	-20.000,00	-21.191,64	0,00	-21.191,64
Servicios Bancarios	-3.000,00	0,00	-2.142,02	-2.142,02
Suministros	-55.000,00	-8.340,68	0,00	-8.340,68
Otros Servicios	-160.000,00	-251.150,35	0,00	-251.150,35
Publicidad y Propaganda	0,00	0,00	-13.310,00	-13.310,00
Tributos	0,00	0,00	-16.809,91	-16.809,91
Amortización del inmovilizado	-180.000,00	-152.824,11	0,00	-152.824,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-60,00	-60,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-747,14	-747,14
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.756.321,00	-3.448.544,69	-45.803,61	-3.494.348,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	144.407,86	0,00	144.407,86
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	144.407,86	0,00	144.407,86
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.756.321,00	3.592.952,55	45.803,61	3.638.756,16

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	605.000,00	20.606,40
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	588.000,00	434.000,00
Aportaciones privadas	2.550.000,00	3.175.924,67
Otros tipos de ingresos	45.000,00	76.905,23
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	3.788.000,00	3.707.436,30

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La Fundación ha obtenido unos ingresos por importe de 3.707.436,30 un 2,13% inferiores a los 3.788.000,00 previstos en el Plan de Actuación. La desviación negativa de los ingresos, viene motivada por una disminución de las subvenciones recibidas del sector público y el menor ritmo de ejecución del proyecto Demo Ikea de lo esperado y por lo tanto menor imputación de ingreso.

La Fundación ha empleado unos recursos totales de 3.494.348,30 durante el ejercicio 2023 en la ejecución de sus actividades, un 6,97% inferior a los 3.756.321,00 previstos en el Plan de Actuación, principalmente por el menor ritmo de ejecución de gasto en el proyecto Demo Ikea de lo esperado.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	164.665,62
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	152.824,11
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.295.720,58
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.448.544,69
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.613.210,31
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.529.247,22

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.295.720,58
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	144.407,86
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.440.128,44

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	122.722,72	3.079.317,13	0,00	3.202.039,85	2.241.427,90	70,00	3.073.227,99
01/01/2020 - 31/12/2020	87.429,01	2.788.660,32	0,00	2.876.089,33	2.013.262,53	70,00	2.764.632,80
01/01/2021 - 31/12/2021	48.584,16	2.747.078,25	0,00	2.795.662,41	1.956.963,69	70,00	2.707.783,20
01/01/2022 - 31/12/2022	222.246,82	3.075.636,95	0,00	3.297.883,77	2.308.518,64	70,00	3.697.100,96
01/01/2023 - 31/12/2023	164.665,62	3.448.544,69	0,00	3.613.210,31	2.529.247,22	70,00	3.440.128,44

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	3.073.227,99	0,00	0,00	0,00	0,00	3.073.227,99	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		2.764.632,80	0,00	0,00	0,00	2.764.632,80	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			2.707.783,20	0,00	0,00	2.707.783,20	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				3.697.100,96	0,00	3.697.100,96	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					3.440.128,44	3.440.128,44	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	212	Ventana Interactiva	01/11/2023	77.224,89
A) III. Inmovilizado material	216	2 Cajoneras rodantes melamina blanca	30/03/2023	1.280,18
A) III. Inmovilizado material	217	Equipo Araceli + equipo eventos	06/03/2023	4.221,69
A) III. Inmovilizado material	217	Equipo Araceli + equipo eventos	06/03/2023	2.274,80
A) III. Inmovilizado material	217	Equipo MAC MINI/8C CPU/10C GPU/8GB/8256GB	31/03/2023	719,00
A) III. Inmovilizado material	219	VINILOS COTEC CEA BERMUDEZ	29/05/2023	1.251,62
A) III. Inmovilizado material	232	RENOVACION CRM Y WEB en curso	31/12/2023	57.435,68
		TOTAL		144.407,86

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Ventana Interactiva	77.224,89	0,00	0,00	0,00	77.224,89	0,00	0,00	0,00
2 Cajoneras rodantes melamina blanca	1.280,18	0,00	0,00	0,00	1.280,18	0,00	0,00	0,00
Equipo Araceli + equipo eventos	4.221,69	0,00	0,00	0,00	4.221,69	0,00	0,00	0,00
Equipo Araceli + equipo eventos	2.274,80	0,00	0,00	0,00	2.274,80	0,00	0,00	0,00
Equipo MAC MINI/8C CPU/10C GPU/8GB/8256GB	719,00	0,00	0,00	0,00	719,00	0,00	0,00	0,00
VINILOS COTEC CEA BERMUDEZ	1.251,62	0,00	0,00	0,00	1.251,62	0,00	0,00	0,00
RENOVACION CRM Y WEB en curso	57.435,68	0,00	0,00	0,00	57.435,68	0,00	0,00	0,00
TOTAL	144.407,86	0,00	0,00	0,00	144.407,86	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.295.720,58
2. Inversiones en cumplimiento de fines				144.407,86
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	144.407,86			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				3.440.128,44

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2811	Construcciones	115.900,42	145.039,66
10. Amortización del inmovilizado	2812	Instalaciones tecnicas	4.247,37	4.247,37
10. Amortización del inmovilizado	2815	Otras Instalaciones	11.324,76	12.487,11
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario	11.865,83	259.424,16
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos Procesos de Información	8.577,50	181.972,14
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro Inmovilizado Material	908,23	6.671,48
		TOTAL	152.824,11	609.841,92

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por	Directo	1.353.049,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		otras empresas		
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Proporcional	35.109,60
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Seguros Sociales	Directo	1.156.092,12
8. Gastos de personal	64	Sueldos y Seguros Sociales	Proporcional	244.012,67
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Proporcional	71.612,30
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y Conservación	Proporcional	63.127,93
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Directo	51.160,04
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Proporcional	40.873,34
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Proporcional	21.191,62
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Directo	968,00
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	7.372,65
9. Otros gastos de la actividad	629	Servicios varios	Directo	142.604,18
9. Otros gastos de la actividad	629	Servicios Varios	Directo	108.546,21
		TOTAL		3.295.720,58

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
CAIXABANK, SA	A08663619	Calle Pintor Sorolla, 2-4 Valencia	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, SA	A48265169	Calle Azul, 4 - Bilbao	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas
BANCO SANTANDER, SA	A39000013	Paseo de Pereda, 9-12 Santander	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD		DETALLE				
1	CAIXABANK, SA		Cartera Gestionada Master - Inversión financiera en instrumentos de patrimonio				
2	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,SA		BBVA - M&G Optimal Income				
3	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,SA		BBVA - MS Short Maturity Euro Bond				
4	BANCO SANTANDER, SA		FONDO DE INVERSION BANCO SANTANDER 2587				
5	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,SA		BBVA - Henderson UK Absolute Return				
6	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,SA		BBVA - Capital Group New Perspective				
7	CAIXABANK, SA		FONDO CAIXA DWS FLOATING RATE				
8	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,SA		BBVA AHORRO EMPRESAS FI				
9	BANCO SANTANDER, SA		BS - Fondo Garantizado Euribor6M 19112024				
10	BANCO SANTANDER, SA		BONO SANTANDER CONSUMER FINANCE				
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	419.056,19	0,00	441.484,53	22.428,34	0,00	0,00	0,00
2	229.242,38	0,00	252.669,00	23.423,62	0,00	0,00	0,00
3	96.509,86	-2.225,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	1.455.004,40	4.083,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	149.877,72	1.796,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	51.095,74	0,00	60.542,55	9.446,81	0,00	0,00	0,00
7	248.052,72	1.527,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	179.870,77	3.951,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9	850.000,00	12.448,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	616.944,00	4.493,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4.295.653,78	26.075,47	754.696,08	55.298,77	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

De los activos financieros incluidos en la nota 7 de la memoria, 2.221.640,08 € (2.828.709,78 € en el ejercicio anterior) están depositados en las entidades Banco Santander, S.A., Caixabank, S.A. y Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., miembros del Patronato de la Fundación.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Las operaciones realizadas con partes vinculadas, están realizadas con métodos comparables y precios de mercado, siguiendo la política de prudencia de la Fundación, realizando las operaciones en mercados secundarios, y seleccionando especialmente en el caso de inversiones de instrumentos de patrimonio los calificados como riesgo bajo.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Los saldos pendientes se corresponden con la cartera de Fondos de CaixaBank, Sanander y de BBVA tras la aplicación de las correcciones valorativas a cierre del ejercicio 2023.

Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

Las correcciones valorativas se corresponden con la diferencia de valor de los fondos de inversión a fecha de cierre del ejercicio 2023, los cuales están reconocidos en el balance como Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
SAS INSTITUTE, SA	05/06/2023		
GOBIERNO DE CANARIAS	13/12/2023		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACION VODAFONE ESPAÑA	13/12/2023		
JUNTA DE EXTREMADURA	13/12/2023		
COMUNIDAD DE MADRID	28/11/2023	ENRIQUE OSSORIO CRESPO	28/11/2023
COMUNIDAD DE MADRID	28/11/2023	FIDEL RODRIGUEZ BATALLA	28/11/2023
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	05/06/2023	REYES MAROTO ILLERA	05/06/2023
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	28/11/2023	HECTOR GOMEZ HERNANDEZ	28/11/2023
IKEA IBERICA, SA	28/11/2023	MONICA CHAO JANEIRO	28/11/2023
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	05/06/2023	FERNANDO VALDES	05/06/2023
NTT DATA SPAIN, SLU	05/06/2023	FRIEDRICH HODERLEIN	05/06/2023
AYUNTAMIENTO DE MADRID	28/11/2023	MIGUEL ANGEL REDONDO RODRIGUEZ	28/11/2023
PFIZER, SLU	17/06/2024		
MERCADONA, SA	17/06/2024	PAULA LLOP VALLVE	17/06/2024
MERCADONA, SA	17/06/2024	DIEGO LUNA SANCHEZ	17/06/2024
AGBAR, SLU	17/06/2024	ANGEL SIMON GRIMALDOS	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACIÓN (GAIN)	17/06/2024	PATRICIA ARGEREY VILAR	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACIÓN (GAIN)	17/06/2024	MARIA JOSE MARIÑO FONTENLA	17/06/2024
COMUNIDAD DE MADRID	17/06/2024	ANA CREMADES RODRÍGUEZ	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	17/06/2024	JOSE ANTONIO BAYON LOPEZ	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	17/06/2024	JORDI GARCIA BRUSTENGA	17/06/2024
FUNDACIÓN DELOITTE	17/06/2024	RICARDO MARTINEZ MARTINEZ	17/06/2024
TELEFONICA, SA	17/06/2024	PABLO DE CARVAJAL GONZALEZ	17/06/2024
PLASTIC ENERGY, SLU	17/06/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	JOSE ANTONIO BAYON LOPEZ	05/06/2023
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	JORDI GARCIA BRUSTENGA	05/06/2023
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	JUAN MANUEL GARRIDO MORENO	05/06/2023
NTT DATA SPAIN, SLU	28/11/2023	FELIX BONMATI FERNANDEZ	05/06/2023
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	13/12/2021	HECTOR JOSE GOMEZ HERNANDEZ	05/06/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	13/12/2021	ROSANA MORILLO RODRIGUEZ	05/06/2023
AYUNTAMIENTO DE MADRID	08/06/2020	ENGRACIA HIDALGO TENA	28/11/2023
COMUNIDAD DE MADRID	21/06/2021	EMILIO VICIANA DURO	28/11/2023
COMUNIDAD DE MADRID, CONSEJERIA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES	21/06/2021	ANA RAMIREZ DE MOLINA	28/11/2023
IKEA IBERICA, SA	24/06/2022	EVA MENG JACOBSEN	28/11/2023
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL PARA LA GESTION DE LA INNOVACION Y LAS TECNOLOGIAS TURISTICAS S.A.M.P.	12/12/2021	JORDI HEREU BOHER	28/11/2023
AGENCIA DE CIENCIA, COMPETITIVIDAD EMPRESARIAL E INNOVACIÓN ASTURIANA SEKUENS	28/11/2023	IVAN AITOR LUCAS DEL AMO	28/11/2023
AGENCIA GALLEGA DE LA INNOVACIÓN (GAIN)	17/06/2024	ROMAN RODRIGUEZ GONZALEZ	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE GIJON	13/12/2021	ANGELA PUMARIEGA MENENDEZ	28/11/2023
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	JOSE DE LA UZ PARDOS	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	BORJA CABEZON ROYO	17/06/2024
FUNDACION PFIZER	17/06/2024	SERGIO RODRIGUEZ MARQUEZ	17/06/2024
FUNDACIÓN PFIZER	17/06/2024	MARIA ANGELES HIDALGO GARCIA	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	ALBA MONTEIRO DE OLIVEIRA	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	GUSTAVO A. RICO PEREZ	17/06/2024
GOBIERNO DE ARAGON	28/11/2023	MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ	28/11/2023
GOBIERNO DE LA RIOJA	20/11/2019	BELINDA LEON FERNANDEZ	28/11/2023
INSTITUTO DE FOMENTO DE LA REGION DE MURCIA	28/11/2023	LUIS ALBERTO MARIN GONZALEZ	28/11/2023
MERCADONA, SA	20/11/2019	JOSE ANTONIO JIMENEZ	17/06/2024
MERCADONA, SA	20/11/2019	MARTA PONT DONAT	17/06/2024
PATENTES TALGO, SL	28/11/2023	CARLOS PALACIO ORIOL	28/11/2023
REPSOL, SA	20/11/2019	ESTER MOYA PACHECO	28/11/2023
AGBAR, SLU	20/11/2019	MANUEL CEMERON ROMERO	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE LA INNOVACIÓN (GAIN)	17/06/2024	MARIA DEL CARMEN COTELO QUEIJO	17/06/2024
COMUNIDAD DE MADRID	21/06/2021	MARINA VILLEGAS GRACIA	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	ROCIO CASTRILLO CANCELA	17/06/2024
FUNDACION DELOITTE	20/11/2019	SENEU TOUZA TOURIÑO	17/06/2024
TELEFÓNICA, SA	20/11/2019	TRINIDAD JIMENEZ GARCIA-HERRERA	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE LA INNOVACIÓN (GAIN)	17/06/2024	SABELA PARDO RODRIGUEZ	17/06/2024

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
ERNST AND YOUNG/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	
FUNDACIÓN ABERTIS/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	
PLASTIC ENERGY, SL/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	17/06/2024
NTT DATA SPAIN, SLU/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	
SAS INSTITUTE, SA/COMISION DE AUDITORIA	20/11/2019	05/06/2023
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACION/COMISION DELEGADA	28/11/2023	
FUNDACIÓN ABERTIS/COMISION DELEGADA	28/11/2023	
FUNDACION DELOITTE/COMISION DELEGADA	28/11/2023	
PFIZER, SLU/COMISION DELEGADA	28/11/2023	17/06/2024
PATENTES TALGO, SLU /COMISION DELEGADA	28/11/2023	
AGBAR, SLU/COMISION DELEGADA	20/11/2019	28/11/2023
GOBIERNO DE LA RIOJA/COMISION DELEGADA	20/11/2019	28/11/2023
REPSOL, SA /COMISION DELEGADA	20/11/2019	28/11/2023
JUNTA DE ESTREMADURA/COMISION DELEGADA	13/11/2019	13/12/2023
FUNDACION ABERTIS/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	28/11/2023
FUNDACIÓN PFIZER/COMISION DELEGADA	17/06/2024	
IKEA IBERICA, SAU/COMISION DE AUDITORIA	17/06/2024	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
16,00	0,00	13,49	13,49

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Alta dirección	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Resto de directores y gerentes	2,00	2,00	4,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnicos y profesionales científicos	1,00	4,00	5,00
5 Oficiales Administrativos	Empleados de Administración	1,00	3,00	4,00
6 Subalternos	Ocupaciones elementales	2,00	0,00	2,00
	TOTAL	7,00	9,00	16,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 87.506,55 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios facturados por los Auditores IVA incluido durante el ejercicio 2023 asciende a 12.734,54 €, cuyo trabajo ha consistido en auditar los estados financieros del ejercicio.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	33,18	34,16

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Marca europea cotec	15/10/2002	1.811,92	0,00	1.811,92	1.811,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca europea cotec	12/04/2004	1.740,00	0,00	1.740,00	1.740,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informaticas	01/01/2000	197.550,22	197.550,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software Portatil	10/09/2013	805,93	805,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Renovación Licencias	10/09/2013	4.919,17	4.919,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Creación página web	05/04/2016	8.772,50	8.772,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		215.599,74	212.047,82	3.551,92	3.551,92			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario antiguo totalmente amortizado		01/01/2000	166.709,62	166.709,62	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CORTINAS		11/01/2005	623,00	623,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	FOTOCOPIADORA IR-5570		20/07/2005	19.304,59	19.304,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario (karq fras 16, 17 y 19)		07/12/2015	32.299,13	26.013,03	6.286,10	9.516,01		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Velázquez, 24		18/03/2016	6.394,06	4.980,77	1.413,29	2.052,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Biblioteca		19/04/2016	2.368,69	1.824,42	544,27	781,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Decoración Paneles y Placas Sala Multimedia (Fra R00204 y R00205)		01/04/2016	447,70	347,02	100,68	145,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Biblioteca - Mesa Killarney		21/04/2016	905,03	696,58	208,45	298,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas MUGA 2 (x2) y Tapas de armario (x4)		24/06/2016	1.206,90	907,80	299,10	419,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO KARQ GLOBAL FRA 5		16/02/2016	25.410,00	20.008,64	5.401,36	7.942,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO KARQ GLOBAL FRA 1 Y 2 2016		21/01/2016	13.819,19	10.979,85	2.839,34	4.221,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos para Proceso de la Información		01/01/2000	85.608,87	85.608,87	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Antiguos totalmente amortizados								propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP BUSINESS		25/04/2011	2.073,45	2.073,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO Y RATON		07/06/2011	881,84	881,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO HP SAS 300		11/07/2011	558,06	558,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		20/02/2013	602,36	602,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		26/04/2013	602,36	602,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		12/06/2013	1.364,71	1.364,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL		10/09/2013	1.330,99	1.330,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL		30/07/2014	1.803,32	1.795,72	7,60	187,93		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	SOPORTE, DISCO Y FUENTE		10/10/2014	1.480,76	1.424,57	56,19	204,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR TORRE		27/10/2014	1.150,32	1.105,00	45,32	160,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TOSHIBA A600		07/11/2014	722,07	701,96	20,11	92,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Compra equipos factura R00175		01/12/2015	2.357,08	2.357,08	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		11/12/2015	700,59	700,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo portatil HP		22/01/2016	2.406,82	2.406,82	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP Elitebook folio 1040, teclado + ratón + dock		20/01/2016	1.817,42	1.817,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Sala Multimedia		28/03/2016	1.041,81	1.041,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Portatil WS		29/06/2016	2.420,00	2.420,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil, Dock y extension de garantia		15/07/2016	2.420,00	2.420,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS 2015		01/12/2015	7.720,27	7.720,27	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo HP ZBook 15 G3 Estación de Trabajo		28/11/2016	2.484,57	2.484,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Disco Duro HP - 900 GB - 2,5"		22/12/2016	1.690,09	1.690,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ZBOOK Estación de Trabajo Portatil - HP ZBOOK 15G3		31/12/2016	2.507,12	2.507,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidores en Factura F/35 de Crea-It		17/07/2015	13.595,65	13.595,65	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario Mod. Bat / Taburete Mod. Ados		31/05/2017	674,69	450,77	223,92	291,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Portatil HP Eitebook		01/02/2017	1.568,58	1.568,58	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

procesos de información	+ Dock + Care Pack								cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP Elitebook 840 + HP Zbook 14U		31/12/2017	4.011,47	4.011,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP Elitebook 840 G4		31/12/2017	1.824,68	1.824,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Tableta Microsoft Surface Pro - 16GB		31/12/2017	3.030,98	3.030,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Equipo de Sonido		27/12/2017	2.383,94	2.383,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Teclado y Raton Logitech		01/02/2017	39,36	39,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Mobiliario karq global 2018 (2 sillas+2mesas)		31/12/2018	4.729,27	2.393,16	2.336,11	2.809,04		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	2 TABLETA MICROSOFT SURFACE PRO 31,2 CM		07/09/2018	6.208,51	6.208,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	MINI PC+TV+SOPORTE		31/08/2018	1.829,21	1.829,21	0,00	224,52		Afectado al cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	8 MICROFONOS Y MEZCLADOR		31/10/2018	2.039,09	2.039,09	0,00	338,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA IDC ID MESH CON SOPORTE LUMBAR REGULABLE		04/03/2019	460,01	222,08	237,93	283,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PROYECTOR BENQ LH720 DLP DIODO LASER		10/09/2019	2.273,36	1.959,06	314,30	768,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TABLETA MICROSOFT SURFACE PRO 6		20/05/2019	2.799,37	2.799,37	0,00	267,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPAD 10.2 128GB		02/12/2019	656,15	656,15	0,00	150,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO AUDIOVISUAL KODEC		30/09/2020	4.710,41	3.832,85	877,56	2.055,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO AUDIOVISUAL SALA JUNTAS		30/11/2020	14.415,78	13.572,68	843,10	3.726,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	OBRA OFICINA CEA BERMUDEZ	CEA BERMUDEZ, 3 28003 MADRID OFICINA	30/09/2022	579.502,08	145.039,66	434.462,42	550.362,84		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES AUDIOVISUALES CEA BERMUDEZ		28/10/2022	56.623,81	12.487,11	44.136,70	55.461,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA CEA BERMUDEZ		01/09/2022	28.974,66	3.865,94	25.108,72	28.006,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MOVIL SAMSUNG G991B/DS GREY		01/10/2022	898,80	281,34	617,46	842,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Inc. HP ZBOOK FIREFLY 14 G9 I7		31/12/2022	2.533,74	649,06	1.884,68	2.518,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Inc. Workstation HP Z1 G9		18/11/2022	2.923,24	826,92	2.096,32	2.827,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Monitores Hp Inc. HP Z34c G3.+ Hp Inc. Monitor LCD		18/11/2022	1.347,94	304,30	1.043,64	1.313,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Ventana Interactiva		01/11/2023	77.224,89	4.247,37	72.977,52	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Cajoneras rodantes melamina blanca		30/03/2023	1.280,18	96,89	1.183,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Equipo Eventos		06/03/2023	4.221,69	925,30	3.296,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Ignacio Gordo		06/03/2023	2.274,80	478,33	1.796,47	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo MAC MINI/8C CPU/10C GPU/8GB/8256GB		31/03/2023	719,00	135,55	583,45	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VINILOS COTEC CEA BERMUDEZ		29/05/2023	1.251,62	75,58	1.176,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	RENOVACION CRM Y WEB en curso	CEA BERMUDEZ, 3 28003 MADRID OFICINA	31/12/2023	57.435,68	0,00	57.435,68	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			1.279.695,43	609.841,92	669.853,51	678.269,76			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LLAVES GARAJE	31/12/2013	30,00	0,00	0,00	30,00	30,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER CALLE CEA BERMUDEZ, 3	01/11/2021	8.600,00	0,00	0,00	8.600,00	8.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA ALQUILER CALLE BERMUDEZ, 3	01/11/2021	8.600,00	0,00	0,00	8.600,00	8.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2515 Valores representativos de deuda a largo plazo de otras partes vinculadas	BONO SANTANDER CONSUMER FINANCE	29/11/2023	616.944,00	0,00	0,00	616.944,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		634.174,00	0,00	0,00	634.174,00	17.230,00			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	CUPIRE PADESA, SL	29/05/2020	10.000,00	-6.000,00	0,00	4.000,00	6.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	GRUPO ANTOLIN	03/02/2022	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	JUNTA COMUNIDADES CASTILLA LA MANCHA	03/02/2022	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	AMAZON SPAIN SERVICES, SL	03/02/2022	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	GOOGLE SPAIN SL	03/02/2022	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	COMUNIDAD DE MADRID	11/01/2023	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
447 Usuarios, deudores	AYUNTAMIENTO LAS ROZAS MADRID	05/12/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	ORG. NACIONAL DE CIEGOS ESPAÑOLES (ONCE)	26/10/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	GMV INNOVATING SOLUTIONS, SL	20/12/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	JUNTA DE EXTREMADURA	11/07/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	AMAZON SPAIN SERVICES, SL	11/01/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	JUNTA COMUNIDADES CASTILLA LA MANCHA	21/12/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	GOOGLE SPAIN SL	14/02/2023	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		268.000,00	-78.000,00	0,00	190.000,00	78.000,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	PROYECTO EURITO	01/01/2020	48.422,38	-48.422,38	0,00	0,00	48.422,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	COMUNIDAD FILMIN, SL	28/04/2022	215,34	-215,34	0,00	0,00	215,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROF	19/12/2023	184,70	0,00	0,00	184,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P.DEUDORA DEVOL.SCDES	31/12/2023	1.937,37	0,00	0,00	1.937,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	ORGANISMO SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2023	6.855,64	0,00	0,00	6.855,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		57.615,43	-48.637,72	0,00	8.977,71	48.637,72			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CAIXA - CARTERA GESTIONADA MASTER	14/12/2020	401.126,68	40.357,85	0,00	441.484,53	419.056,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BNP PARIB INSTICASH EUR	18/12/2020	199.895,14	-199.895,14	0,00	0,00	198.314,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INVERSION SANTADER	28/05/2021	500.000,00	-500.000,00	0,00	0,00	1.455.004,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - M&G Optimal Income	10/02/2022	255.000,01	-2.331,01	0,00	252.669,00	229.242,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - MS Short Maturity Euro Bond	14/02/2022	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	96.509,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - Henderson UK Absolute Return	10/02/2022	153.000,00	-153.000,00	0,00	0,00	149.877,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - Capital Group New Perspective	11/02/2022	59.999,99	542,56	0,00	60.542,55	51.095,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO CAIXA DWS FLOATING RATE	10/02/2022	249.999,99	-249.999,99	0,00	0,00	248.052,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA AHORRO EMPRESAS FI	08/04/2022	180.000,01	-180.000,01	0,00	0,00	179.870,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BS - Fondo Garantizado Euribor6M 19112024	19/05/2023	850.000,00	0,00	0,00	850.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO ALEMAN	29/11/2023	233.653,36	0,00	0,00	233.653,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO ESPAÑOL	29/11/2023	234.132,13	0,00	0,00	234.132,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO FRANCES	28/12/2023	300.829,81	0,00	0,00	300.829,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	Intereses CP valores represent. deuda	31/12/2023	20.967,47	0,00	0,00	20.967,47	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.738.604,59	-1.344.325,74	0,00	2.394.278,85	3.027.024,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO DE SANTANDER	31/12/2020	1.389.841,71	-1.376.001,87	0,00	13.839,84	318.472,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA	31/12/2020	413.346,94	-398.487,15	0,00	14.859,79	499.397,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA	31/12/2021	594.743,12	281.291,56	0,00	876.034,68	680.821,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.397.931,77	-1.493.197,46	0,00	904.734,31	1.498.691,52			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de los usuarios y otros deudores se corresponden con las deudas del 2022 pagadas durante el 2023.

Las bajas de deudores y otras cuentas a pagar se corresponden con las deudas del 2022 pagadas durante el 2023.

Las bajas de inversiones financieras a corto plazo, se corresponden con las inversiones vendidas durante el ejercicio 2023.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	PROYECTO DEMO IKEA	IKEA SPAIN, SL	17/03/2022	146.890,27	595.000,00	
	TOTAL			146.890,27	595.000,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA DE CREDITO	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA	01/01/2020	820,37	4.271,94	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	PROYECTO DEMO IKEA	IKEA SPAIN, SL	17/03/2022	512.335,06	608.150,00	
	TOTAL			513.155,43	612.421,94	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	PRVEEDORES	PRVEEDOR - NUMERO 1	31/12/2020	7.107,72	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones	OTROS ACREEDORES	ACREEDORES - NUMERO 12	31/12/2020	50.297,68	298.657,52	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	SALARIOS TRABAJADORES - NUMERO 13	31/12/2020	166.688,41	147.171,21	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDORA POR IVA	AGENCIA TRIBUTARIA - IVA	31/12/2020	10.107,83	2.001,95	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEDORA POR IRPF	AGENCIA TRIBUTARIA - RETENCIONES PERSONAL Y PROFESIONALES	31/12/2020	83.681,27	77.228,55	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL - COTIZACIONES DICIEMBRE	31/12/2020	28.572,16	25.983,06	
438 Anticipos de clientes	ANTICIPO DE CLIENTES	ATLANTIC COOPER	31/12/2021	96.000,00	78.000,00	
	TOTAL			442.455,07	629.042,29	